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Informatiesessie “Wetenschappelijk onderzoek naar Content 
and Language Integrated Learning in het Vlaamse secundair  
onderwijs” 
  
9 oktober 2023 (Teams) – aangepast op 17 oktober 2023 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
 

Hieronder worden de vragen en antwoorden weergegeven die in de informatiesessie aan bod kwamen. 

Bijkomende vragen kunnen via mail gesteld worden aan Katrijn Ballet (katrijn.ballet@ond.vlaanderen.be) 

met sbo.secretariaat@ond.vlaanderen.be in cc. Eventueel bijkomende vragen en antwoorden worden in 

het rood aangeduid.  

I. Algemene informatie 
 

De PPT is samen met dit verslag beschikbaar op de volgende webpagina: Oproepen voor 
onderzoeksvoorstellen (vlaanderen.be)   

Belangrijk: Indienen gebeurt via het nieuwe platform e-Procurement. Dit platform vervangt het e-

Tendering platform.  

- Voorafgaandelijke registratie voor dit platform is nodig en verloopt in twee stappen (registreren 
van een nieuwe gebruiker en aanmaak van de onderneming).  

- Het indienen van de offerte moet afgerond worden via de knop “verzenden”. 
 

II. Vraag en antwoord 
 
Vraag: Is er een sjabloon beschikbaar voor het opstellen van een onderzoeksvoorstel?  

Antwoord: Er is geen formeel sjabloon, maar de technische voorschriften en gunningscriteria 

geven een indicatie voor hoe de offerte kan worden vormgegeven. 

Vraag: Moet er in de begroting rekening worden gehouden met btw?  

Antwoord: De opgegeven prijsvork in het bestek is inclusief btw. Er moet dus btw aangerekend 

worden. 

Vraag: Er wordt aangegeven dat er data verzameld en/of hergebruikt kunnen worden. Mogen er data 

gebruikt worden die buiten de uitvoering van dit onderzoek verzameld werden? Bij nieuwe 

dataverzameling: wie is eigenaar van de data? Kan hier bijvoorbeeld ook een wetenschappelijke publicatie 

op gebaseerd worden?  
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Antwoord: De kennisvragen moeten beantwoord worden. Als je data beschikbaar hebt en kan 

verantwoorden dat die data (mee) een antwoord kunnen bieden op de kennisvragen, kan het 

mogelijk zijn, indien verantwoord. In het kader van overheidsopdrachten is er gedeeld 

eigenaarschap, de onderzoekers blijven dus ook steeds eigenaar van de data.  

Vraag: De oproep lijkt tegenstrijdigheden te bevatten, bijvoorbeeld in de vraag naar verschillen tussen 

leerlingen en effecten van CLIL-onderwijs, zonder dat er een zuiver effectiviteitsonderzoek wordt 

gevraagd. 

Antwoord: We zijn er ons van bewust dat een zuiver effectiviteitsonderzoek niet mogelijk is in het 

kader van deze oproep, maar vragen van de onderzoekers om op een creatieve en onderbouwde 

manier aan te geven in welke mate er toch effecten van CLIL-onderwijs kunnen worden nagegaan.  

Een indiener zou ervoor kunnen kiezen om de verschillen tussen CLIL en niet-CLIL leerlingen na te 

gaan door bijvoorbeeld gebruik te maken van toetsen die bij beide groepen leerlingen werden 

afgenomen. Het is aan de indiener om aan te geven en te verantwoorden welke methoden 

toelaten om de kennisvragen te beantwoorden.  

Vraag: In de inleiding van het bestek is er sprake van het verkrijgen van inzicht in de gehanteerde CLIL-

methodieken. In de kennisvragen komt dat aspect niet meer aan bod.  

Antwoord: De kennisvragen die opgelijst worden onder technische voorschriften van het bestek 

staan centraal.  

Vraag: Er wordt gevraagd om een typologie te maken van de profielen van scholen die CLIL-onderwijs 

aanbieden. Kan hiervoor beroep gedaan worden op een bestaande database?   

Antwoord: Op de onderwijs.vlaanderen-website is een lijst beschikbaar van scholen die ooit een 

aanvraag indienden en goedkeuring kregen om een CLIL-aanbod in te richten (zie CLIL: Content 

and Language Integrated Learning – (vlaanderen.be)). In principe wordt het departement ook op 

de hoogte gebracht als een school stopt met het aanbieden van CLIL-onderwijs. Hoewel er wat 

ruis op deze data kan zitten, zal deze online lijst grotendeels overeenkomen met de scholen die 

vandaag effectief CLIL organiseren. In de lijst staat het concrete CLIL-aanbod (welke leerjaren, 

vakken, doeltalen,…) waarmee de school destijds van start ging. Hoe het concrete aanbod er 

vandaag precies uitziet op deze scholen – na aanpassingen aan het CLIL-aanbod doorheen de 

jaren – vindt u niet terug in de lijst. 

Vraag: In welke mate worden er kwalitatieve en/of kwantitatieve onderzoeksmethoden verwacht? In de 

kennisvragen wordt gevraagd om ook zicht te krijgen op onderliggende processen en dynamieken. Wordt 

hier een kwantitatieve analyse verwacht? 

Antwoord: De onderzoekers zijn vrij om een methodologie voor het onderzoek voor te stellen en 

te onderbouwen. Dit is een gunningscriterium. In het bestek wordt gevraagd om geen louter 

beschrijvende analyse te geven, maar om ook verklaringen te geven. Het is aan de onderzoekers 

om te bepalen via welke onderzoeksmethode(n) aan deze vragen tegemoet gekomen kan worden. 

Belangrijk is om in de offerte de vooropgestelde methodologie niet alleen te beschrijven, maar ook 

te verantwoorden. 

Vraag: Is ondertekenen op het e-procurement platform enkel mogelijk via eID, of kan dat ook op andere 

manieren, bijvoorbeeld via itsme?   

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fonderwijs.vlaanderen.be%2Fnl%2Fdirecties-administraties-en-besturen%2Fonderwijsinhoud-en-leerlingenbegeleiding%2Fsecundair-onderwijs%2Fclil-onderwijs-in-een-vreemde-taal%2Fclil-content-and-language-integrated-learning%23overzicht-CLIL-scholen&data=05%7C01%7Cmarjolein.wilke%40ond.vlaanderen.be%7C648e99670c8f4c129e7708dbca31defa%7C0c0338a695614ee8b8d64e89cbd520a0%7C0%7C0%7C638326087756427783%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=YAKqngUJ4tallGkMtHlkuFf8bVRR01Lw4ulw%2BWe4XnE%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fonderwijs.vlaanderen.be%2Fnl%2Fdirecties-administraties-en-besturen%2Fonderwijsinhoud-en-leerlingenbegeleiding%2Fsecundair-onderwijs%2Fclil-onderwijs-in-een-vreemde-taal%2Fclil-content-and-language-integrated-learning%23overzicht-CLIL-scholen&data=05%7C01%7Cmarjolein.wilke%40ond.vlaanderen.be%7C648e99670c8f4c129e7708dbca31defa%7C0c0338a695614ee8b8d64e89cbd520a0%7C0%7C0%7C638326087756427783%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=YAKqngUJ4tallGkMtHlkuFf8bVRR01Lw4ulw%2BWe4XnE%3D&reserved=0
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Antwoord: Deze vraag wordt best rechtstreeks voorgelegd aan de helpdesk van e-procurement 

(tel. (+32) (0)2 740 80 00; e.proc@publicprocurement.be) In het bestek staat onder bestek A.3.3: “Een 

gekwalificeerde elektronische handtekening kan geplaatst worden door middel van een Belgische 

eID, of een gekwalificeerd certificaat dat kan aangekocht worden bij private actoren.” Het advies 

is om tijdig contact op te nemen met de helpdesk bij vragen. 

 

Vraag (16/10/2023) 
In de offertetemplate lezen we dat het BTW-percentage dient ingevuld te worden.  
Heb ik het dan correct dat we ook de lonen van de projectmedewerkers incl. BTW dienen aan te vragen? 
Zo ja, moet/kan er dan tegelijk overhead (bijdrage in indirecte kosten) aangevraagd worden? 
 
Antwoord  

- BTW moet berekend worden op het totale eindbedrag dat men begroot.  
- Men kan overhead aanrekenen maar dan mogen die kosten niet bij werking aangerekend 

worden.  
- U dient geïndexeerde loonkosten te begroten. Er wordt door ons geen extra indexatie 

toegepast op uw offerte.  
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